Αυτό το χάρτη τύπωσε και σε απλό σχήμα
ταχυδρομικού δελτίου (καρτ-ποστάλ) με γραπτό κείμενο στα γαλλικά: «Πολίτες του Πόντου
ξεσηκωθείτε! Θυμίστε στα φιλελεύθερα έθνη τα ύψιστα δικαιώματά σας για τη ζωή και την
ανεξαρτησία». Η ρωσική επανάσταση ξεσήκωσε τους Έλληνες του Πόντου για το δικό τους εθνικό
αγώνα, ενώ στο πρώτο παγκόσμιο Παν-ποντιακό Συνέδριο (Μασσαλία 22 Ιανουαρίου / 4
Φεβρουαρίου 1918), το οποίο οργάνωσε ο Κωνσταντινίδης κατόπιν προτροπής ισχυρών
φίλων του, ο ίδιος ο Κ. Κωνσταντινίδης, με τηλεγράφημα που έστειλε στον Α. Τρότσκι, ζήτησε
επίσημα την υποστήριξη της Σοβιετικής Ένωσης. Οι άμεσες αυτές ενέργειες οφείλονται στο
φόβο του πως η οποιαδήποτε καθυστέρηση θα άφηνε την περιοχή του Πόντου εκτός του
διακανονισμού των εκκρεμών πολεμικών ζητημάτων.